
9 	GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da Saüde do Estado da Bahia 
Superintendência de Recursos Humanos da Saüde 

Salvador-Ba14 de junho de 2017 
OfIcio SUPERH n°73 /2017 

EXMO. SR. 
CONSELHEIRO RELATOR 
DR. MARCOS VINICIUS DE BARROS PRESIDIO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA -TCE 

Assunto: Notificacao TCE n°000026/201 7 
Processo TCE/ 009169/2016 

Senhor Conseiheiro Relator, 

Tendo sido nomeada em 17 de novembro de 2016 para o cargo de Superintendente 
de Recursos Humanos - SUPERH, Unidade Gestora 19601.0004, da Secretaria de 
Saüde do Estado da Bahia - SESAB, e em razão dessa nomeacao haver recebido a 
Notificacao TCE no 0000026/ 2017, por meio da qual são apresentados achados 
de auditoria referentes ao exercicio de 2016, achado estes, a respeito dos quais 
solicita 	essa 	Egregia 	Corte 	a 	apresentacao 	de 	justificativas 
fundamentadas,venho,tempestivamente, apresentar Os seguintes esciarecimentos: 
1. Que assumi a Supenntendência, naquela oportunidade, em perlodo bastante 

prôximo ao encerramento do exercicio financeiro de 2016, e em sucessão as 
diversas gestoes anteriores ocorridas nesse exercicio, quais sejam: 

Joana Costa Pinheiro - de 02/01/2015 a 22/01/2016; 
Laura Protâsio Santos - de 23/01/2016 a 05/07/2016; 
José Raimundo Mota de Jesus — de 28/07/2016 a 17/11/2016. 

2. Que tal assunçao,além do reduzido, e insuficiente, prazo para uma tomada de 
posição a respeito da situacao administrativa, e operacional, das atividades 
implementadas pela SUPERH, nao permitia, de imediato, qualquer possibilidade 
de alteração e modificacão dos fluxos, rotinas e procedimentos administrativos, e 
de controle, utilizados, ate então, pelas gestOes que me antecederam, situacao 
esta que começou a ser alterada, a partir do mês de janeiro de 2017, conforme 
pode ser constatado por meio de algumas alteraçOes implementadas nos 
diversos procedimentos internos direcionados as Unidades vinculadas a esta 
Superintendência, principalmente no tocante aqueles voltados para a Diretoria 
de Administracao de Recursos Humanos, bem como para as Escolas de 
Formacao Técnica e Estadual de Saüde Püblica. , 

Superintendéncia de Recursos Humanos da Saüde - SUPERH 
4' Avenida. n°400. Plataforma 6, Lado B - Centro Administrativo da Bahia - Salvador/BA CEP: 41.750-300 

TeI.:(7 I) 3 115-4171 - Site: www.saude.ba.gov.br  
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
Secretaria da SaUde do Estado da Bahia 

. 	Superintendência de Recursos Humanos da SaUde 

Quanto aos achados de auditoria, pontuados na Notificaçao retro referida, tenho 
a considerar o fato de que por se tratarem de situaçOes decorrentes de fatos 
ocorridos no decorrer daquelas gestOes, e sobre as quais inexistiu tempo habit, ao 
final do exercicio, para uma tomada de posicao que permitisse alteraçaes 
substantivas nas metodologias de operacionalidade e de controle dos procedimentos 
adotados, apresento em anexo reiatório consubstanciado elaborado pela Diretoria 
de Administracao de Recursos Humanos da SaUde, abordando e justificando Os 
motivos que deram causa a tais questionamentos. 

No intuito de observar e fazer cumprir as providéncias, e atitudes, necessárias a 
corrigir, bern como evitar a incidência, e repeticao, das acoes pontuadas pela 
auditoria do TCE, e considerando que algumas das acOes pontuadas envolvem uma 
tomada de decisöes conjuntamente a outras Unidades integrantes da estrutura desta 
Secretaria, está em elaboracao urn Piano de Trabatho desta Superintendência, 
envoivendo a participacao das demais Unidades da SESAB, contando, inclusive, 
corn a participacao da Unidade de Controle Interno da SESAB, piano este cuja 
precIpua finalidade é a de facilitar a implantacao de procedimentos e acOes 
pontuadas necessárias ao seu acompanhamento, no decorrer dos exercicios de 
2017 e 2018. 
Coloco-me a disposicao dessa Egregia Corte para quaisquer informacOes 
complementares necessárias. 

Atenc 

(,(,(L 

MARIA DOjROSARK COSTA MURICY 
Superintet*iente de Fkecursos Humanos 

fl 

Superintendéncia de Recursos Humanos da SaUde - SUPERH 
43  Avenida. n0400. Plataforma 6, Lado B - Centro Administrativo da Bahia Salvador/BA CEP: 41 .750-300 

TeI.:(7 I) 3115-4171 - Site: www.saude.ba.gov.br  
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GOVERNO DO ESfiJ)O 1)4 B,lHf,l 
Sccrctarja da Saüdc 
Superj,,i'e,,(jê,,ci(, de Ret,pos Hurna,,os da Saáde 

DESPACIJO 

PROCESSO No 0300170166470 	FLS. O 

A DARH, 

Att.: Rosa Ceci 

Corn o objetivo de atender a demanda do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, referente ao 
processo TCE/009169/2016, por rneio da NOTIFIcAcAO NO 000026/2017, expedida em 03 de 
janeiro de 2017, retorno o preserite processo para pronuflojamento em forma de relatOr

-jo 
Consubstanciado, acerca dos achados de auditoria relativos as açôes pertinentes a essa Diretoria, 

bern como em relação as informacoes prestadas pela entho coordenadora da Folha de Pagamento 

Sr.' Maria de Fatima Mascarenhas conforme fis. 1 a 23 do processo n.° 
0300170076471, apensado 

aos presentes autos. Vale ressaltar que Os despachos acostados as fls 6 a 23 não se encontram 
devjdamente assinados. 

Na oportunjdade comunico que o pedido de dilaçao do prazo para resposta ao TCE foi concedjdo 

pelo mesmo no Diário Oficial Eletrônjco de 18 de rnaio de 2017, por mais 30 dias, 
finalizando no próxjmo dia 19 de junho. 

Sendo assirn, aguardo retorno corn brevidade. 

Em 02. 

Mariado1/saiio osta Muricy 

Super/dente de 4ecursos Humanos 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
BAHM Secretaria da SaUde do Estado da Bahia 

Superintendência de Recursos Humanos - SUPERH 
Diretoria de Adrninistração de Recursos Humanos - DARH 

Processo 0300170166470 Fl 06 

Senhora Superintendente de Recursos Humanos - SUPERH. 

Em resposta ao documento, expedido para a Diretoria de Administraçao de Recursos 

Humanos - DARH, em 02/06/201 7, para atender as indicacOes da Colenda Corte de Contas 

do Estado da Bahia, abordadas pela 21  Coordenadoria de Controle Externo da Gerência 2 D 

do TOE, constantes no processo TCE/009169, encaminho a presente justificativa. 

DAS PRELIMINARES 

I - Da Tempestividade 

Inicialmente, cumpre-nos informar que esta Secretaria da Saüde fora notificada 

oficialmente, através do titular desta pasta no dia 11 de janeiro de 2017. Tendo sido 

concedido, na oportunidade o prazo de 30 (trinta) dias para apresentacao dos 

presentes esciarecimentos que contados da referida data, tem-se como prazo final 

dia de 10 de fevereiro de 2017. 

II— Do Pedido de Dilaçao do Prazo 

Ainda em fase preliminar, cumpre-nos registrar que fora protocolado junto a esta 

ilustre Corte o Oficio TOE n° 21/2017, no qual consta solicitacao de dilacao do 

prazo, inicialmente concedido, tendo em vista o quantitativo de pontos abordados 

pelos técnicos auditores as unidades integrantes desta Superintendéncia, ficando 

prazo final para 19 de junho de 2017. 

Logo, tempestiva 6 a presente manifestacao. 

Ref.1827270-4
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
BAHII Secretaria da SaUde do Estado da Bahia 
GOWRNO DO WA30 Superintendência de Recursos Humanos - SUPERH 

Diretoria de Administracão de Recursos Humanos - DARH 

RESPOSTAS A NoTIFlcAcAo 

A Superintendência de Recursos Humanos - SUPERH tern na sua composição as 

Diretoria de Administracao de Recursos Humanos - DARH, Escola de Formaçao 

Técnica em Saüde Professor Jorge Novis - EFTS e Escola Estadual de Saüde 

Püblica Professor Francisco Peixoto de Magalhaes Neto e a Diretoria de Gestão 

do Trabaiho e Educaçao Permanente - DGTES. 

De acordo corn as competências regimentais cabe a esta Superintendência de 

Recursos Humanos da SaUde - SUPERH, através da atuaçao integrada de suas 

quatro diretorias, planejar, elaborar estudos, coordenar, executar politicas de 

recursos humanos, de gestao do trabaiho e da educacao na saüde. 

Cabe especificamente, a Diretoria de Administraçao de Recursos Humanos - 

DARH, efetiva atuacao das acOes que visam planejar, promover, coordenar, 

supervisionar, controlar, avaliar e gerenciar, as atividades da administracao de 

pessoal e do banco de dados de recursos humanos. 

A SESAB, através da SUPERH, iniciou em 14 de maio de 2012 a migracao do 

mecanismo de acompanhamento de frequencia dos servidores, passando do 

registro manual para o eletrônico por biometria. Esta mudanca atendeu a portaria 

no  742 de maio de 2012 da Secretaria da Administração do Estado da Bahia - 

SAEB, que disciplina e uniformiza os procedimentos a serern observados para 0 

registro e verificaçao da jornada de trabalho dos servidores e empregados pUblicos 

ativos da administracao direta, autarquias e fundacOes do poder executivo 

estadual, corn impacto direto no atendimento a populacão de um modo geral. 

A dificuldade na implantaçao/implementaçao do Sistema Eletrãnico do Ponto por 

Biometria, foi alvo de registro através de vários expedientes carreados ao Egrégio 

Tribunal pela Coordenaçao de Gestão da Foiha de Pagamento - CGFP, a época. 

Porfim a partirde 05/052014,0 contrato de manutencao do sistema de controle de 

ponto por biometria/FORPONTO, teve sua vigência expirada, considerando que 

nao houve entendimento entre a SESAB e a TASK em relacao aos termos da 

renovacao contratual. 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
BAHJ& Secretaria da Sat'ide do Estado da Bahia 

Superintendência de Recursos Humanos - SUPERH 
Diretoria de AdniinistraçAo de Recursos Hurnanos - DARH 

2 - Avaliação do Controles Relativos a Administraçao de Pessoal Próprio e Terceirizado 

2.1 - Elevado NUmero de Ausências nos Horários de Atendimento Medico, gerando 
PrejuIzo e Impactando na Prestacao de Servicos aos Cidadãos. 

o protocolo preconizado pela SESAB em relaçao a frequencia de servidores 

efetivos, incluindo medicos, é realizado de forma descentralizada, onde cada 

Gestor de Unidade tern a responsabilizaçao acerca do controle de frequencias 

(negativas e positivas), cabendo as mesmas promoverem o lançamento de faltas 

no SIRH, bern como estabelecer e dimensionar todos os aspectos relativos a 
distribuiçao de plantOes e escalas médicas. 

Corn referenda aos profissionais medicos contratados (pessoa fisica e pessoa 

juridica) através de cooperativas, fundaçOes e demais modalidades de 

contrataçao, conduzidos por outro regime de trabalho, o acompanhamento das 

frequencias está regimentairnente sob a competência e controle da 

Superintendência de Atencao Integral a SaUde - SAIS, Unidade gestora desta 

Secretaria, a qual acompanha esse protocolo na rede prOpria da SESAB 

2.2 - Descumprimento da Carga Horária Minima Impactando no Atendimento aos 
Usuários do SUS. 

Corn o advento da Lei 12.822 de 04 de juiho de 2013, que reestrutura as carreiras 

de medico e regulador da assistência em saUde, pertencentes ao Grupo 

Ocupacional Servicos Püblicos de Saüde, institui o seu Piano de Cargos Carreira e 

Vencimentos - PCCV. No CapItulo ill do Regime de Trabaiho, artigo 13 diz: 

"0 regime de trabaiho dos servidores ocupantes dos cargos de 
Medico e Regulador da Assistência em SaUde, será o seguinte; 

I - Regime de 01 (urn) plantão de 24 (vinte e quatro) horas 
semanais ou 02 (dois) plantöes de 12 (doze) horas seman; 

II— Regime de 20 (vinte) horas semanais; 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
BAHM Secretaria da SaUde do Estado da Bahia 
GOVANO ° tSTADO Superintendência de Recursos Humanos - SUPERH 

Diretoria de Administraçâo de Recursos Humanos - DARU 

I/I - Regime de 01 (urn) piantao de 12 (doze) horas semanais. 

Cumpre-nos elucidar que o responsável pela fiscalizaçao do cumprimento da carga 

horária das unidades médicas setoriais, encontra-se sob a responsabilidade do 

Gestor da Unidade, cabendo a SAIS através do apoio administrativo institucional 

(equipe multidisciplinar da Superintendência), controlar, supervisionar e 

acompanhar a frequencia de servidores junto as Unidades de Saüde da Rede 

Própria. 

2.3 - Prática de Sobreaviso por Medicos Escalados para Plantôes em Hospitais 

De acordo corn a expressa manifestaçao do Superintendente da Superintendência 

de Atençao Integral a SaUde - SAIS (fI. 222 processo n° 0300170036453) em 

resposta ao tOpico de procedimento de sobreaviso para os profissionais da Rede 

Prôpria da SESAB a SAIS informa e assegura a inexisténcia da referida 

normatizaçao, por meio de oficio. 

2.4 - Fragilidades na lmplantaçao do Ponto Eletrônico por Biometria, e demais 

Sistemas de Controle, comprometendo a Frequencia e Apuracao de faltas de Pessoal, 

contribuindo para a auséncia de Profissionais de SaUde nas Unidades da Rede Própria 

da SESAB 

o Sistema de Controle de Ponto por Biometria - SPEB, cuja proposta original é de 

funcionar plena e perfeitamente acoplado ao Sistema Integrado de Recursos 

Humanos - SIRH, tern como finalidade precIpua controlar o cumprimento da 

jornada de trabalho por parte dos seus servidores como também e efetivamente 

tornar ainda mais célere e mais eficazes os processos de trabalho bern como, as 

açOes de gestao pertinentes a Diretoria de Recursos Humanos da SaUde - DARH, 

garantindo dessa forma que os servidores que marcassem suas frequencias, junto 

ao ponto eletrônico de forma correta tivessem todos os seus direitos preservado/se 

concretizados, sobretudo no tocante a remuneração. 	 (7 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

BHI&IL Secretaria da Saüde do Estado da Bahia 
DVtRNO DO 157ADO Superintendência de Recursos Humanos - SUPERH 

Diretoria de Administraçao de Recursos Humanos - DARH 

processo de implantacao do Sistema de Ponto Eletrônico por Biornetria fol 

desencadeado a partir de outubro de 2011 mas o inicio do contrato sO ocorreu a 

partir de malo de 2012, tendo em vista a quantidade de estabelecimentos da rede 

prOpria para a sua efetivaçao. 

A programação foi definida inicialmente para os dois rnaiores Hospitals do Estado, 

Hospital Geral Roberto Santos - HGRS(capital) e o Hospital Geral Clériston 

Andrade - HGCA (Interior), alérn da Administraçao Central, tendo em seguida dado 

continuidade junto as demais 82 Unidades em toda rede prôpria de saüde do 

Estado. 

A SUPERH/DARH participou ativamente desde o inicio do processo, fazendo parte 

da Comissão de lmplantaçao do Ponto Eletrônico por Biometria da SESAB, a qual 

inicialmente se reunia semanalmente, depois quinzenalmente para definiçaes sob 

comando do Chefe de Gabinete (a época), acerca da sua operacionalizaçao. 

Nas estratégias, ficou definido começar corn as sensibilizaçOes das lideranças das 

Unidades em que a Coordenaçao do Ponto EletrOnico, tinha o objetivo de 

esciarecer sobre o Projeto, dirimir possiveis dUvidas, informar como seria o 

cronograma de implantaçao em cada Unidade e identificar quais seriam as 

referências do Ponto. Em paralelo, a empresa responsável pela implantaçao, 

ministrava treinamento corn o grupo encarregado da gestao e corn os servidores 

dos Hospitals, que foram photos na implantacao do projeto. Os ternas abordados 

erarn as inforrnacOes referentes ao Sistema FORPONTO e a futura 

operacionalização do mesmo. 

ApOs esclarecimento sobre o projeto, a SUPERH/DARH deu inicio a etapa de fotos 

e atualizacao dos dados cadastrais de cada servidor, que viriam constar nos 

cartöes de Identidade Funcional. As fotos pertinentes aos servidores da capital 

foram produzidas pelo Grupo de Gestão do Ponto Eletrônico, através de urn 

cronograma de visitas as Unidades, tendo em vista que o periodo para a fotografia 

era definido tomando por base a quantidade de servidores. 

As visitas englobavam treinamentos especificos para o RH das unidades, visando') 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
BAHM Secretaria da SaUde do Estado da Bahia 
cauo DO LADO Superintendéncia de Recursos Humanos - SUPERH 

Diretoria de Administraç%o de Recursos Humanos - DARH 

a operacionalizaçäo do sistema e sanar düvidas do mesmo, tendo em vista que 

neste eram distribuldas as senhas de acesso ao Sistema FORPONTO, para as 

referências. Vale ressaltar que para o desempenho dos servidores que seriam 

treinados, a equipe do Ponto Eletrônico confeccionou manuals referentes a três 

temas essenciais, quais sejam: lançamento das escalas, como cadastrar as 

digitais no Sistema Forbio e como realizar lançamento das ocorréncias. 

Entretanto e de suma importância destacar que a partir de janeiro de 2014, a 

empresa responsável pela confecçao dos cartOes de identidade, funcional deixou 

de prestar serviço a SESAB (contrato corn vigência expirada). 

2.5 - Acumulaçâo de Cargos PUblicos 

A despeito do preenchimento do formulário "Declaraçao de Acumulaçao de 

Vinculo", por servidores, no momento da posse, ainda assim, foram identificados 

alguns servidores descumprindo as determinaçOes contidas nos artigos 37, XVI, 

"C" da Constituiçao Federal, Artigo 187 do Estatuto do Servidor Püblico Civil do 

Estado da Bahia e a Portaria SAEB/PGE n° 006 de 31 de aaosto de 2018 

Lembramos que em se tratando de Acumulação de Cargo PUblico, rnatéria da 

responsabilidade da Corregedoria Geral da SaUde - CGS em 06/02/2017 

(processo n° 0300170031796) foi encaminhada a corregedoria da SESAB uma Cl 

pela SUPERH sob o titulo "diligência do TCE" contendo o quadro de servidores 

desta SESAB (203) em acumulaçao de cargos a fim de que fosse apurada a 

situaçao dos servidores detectados pelos TCE em acumulacao de cargos pUblicos. 

A fI. 08 do processo acima mencionado consta despacho da CGS na seguinte 

forma: 

"Não tern pre v/são de instauraçao Irnediata de tantos 
processos (203), haja vista a falta de cornissão 
processantes rno/a pro pulsora da atividade correicional, 
carência esta que nos assola desde a nossa existência e 
conhecirnento geral." 	 1) 
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UID 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
BHI 	Secretaria da SaUde do Estado da Bahia 

Superintendencia de Recursos Humanos - SUPERH 
Diretoria de Adrninistração de RecLirsos Hunianos - DARH 

Näo obstante a resposta da CGS, fol anexado, das fls. 09 a 15 uma relacao 

desses mesmos servidores, onde constam que já forarn instaurados os devidos 

processos investigativos de acumulacäo de cargos, sendo que alguns servidores 

foram convocados através da Portaria no 01 SAEB/SESAB, logo conclul-se que 

todos estão em andamento. 

Ressaltamos que, a futura implantaçao do projeto RH Bahia pela SAEB, 

proporcionarã maior agilidade e segurança nos processos relacionados ao controle 

de frequencia, a vida funcional dos servidores, dados da folha de pagarnento, 

beneficios, integraçao bancária, rotinas trabaihistas, proporcionando aos Gestores 

de RH major acesso a informacOes seguras, facilitando, e racionalizando, urn 

melhor apoio nos processos de tornada de decisOes estratégicas, no sentido de 

detectar habilidades, competências para a qualificaçao funcional e sua distribuicao 

eficaz nas diversas funcoes que prestam servicos a sociedade baiana. 

Atenciosamente, 

/ 

Rosa Ceci de liveira Santos 

Diretora 
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